Ipsam poëtae mentem his versibus aperiri e vs. 302 seqq. effici licet. Ibi enim Aristophanes tempora feliora respicit, quibus, Myronide archonte, nemo pro magistratu gerendo mercedem acciperet, quum adhuc adeo frugales essent Athenienses, ut in conciones prodituri potum cibumque secum ferrent, panem, duas cepas, tres forsitan olivas. Nunc vero, dicit, qui, publica munera administrant, sicut mercenarii et bajuli triobolum accipere quaerunt. Talia sunt quae poëta Chorum facit dicentem, (vs. 300 seqq.):

... πρῶτοῦ  
μὲν, ἥντις ἔδει λαβεῖν

ἐλθόντ' ἐβολὸν μόνον,  
 κάθηντο λαζαῖοντες  
 ἐν τοῖς στεφανώμασιν·  
 νυνὶ δὲ ἐνοχλοῦστ' ἄγαν.  
 ἀλλ' οὐχί, Μυρωνίδης  
 ὅτι ἥρχεν ὁ γεννάδας,  
 οὐδεὶς ἂν ἐτέλμα  
 τὰ τῆς πόλεως διοι-  
 κεῖν, ἀργύριον λαβῖων.  
 ἀλλ' ἦκεν ἔκαστος  
 ἐν ἀσκιδίῳ Φέρων  
 πιεῖν, ἀμαχ τὸν ἄρτον ἂν,  
 καὶ πρὸς δύο κροκαύω  
 καὶ τρεῖς ἂν ἐλάσας.  
 νυνὶ δὲ τριώβολον  
 ζητοῦσι λαζεῖν, ὅταν  
 πράττωσι τι κοινόν,  
 ἀσπερ πηλοφοροῦντες.

In Pluto quoque vs. 320, istius trioboli, mentionem fieri supra ostendi. Quas igitur res et quaestiones in Pluto tractavit poëta, eaedem fere ad Ecclesiazusarum argumentum pertinent. Unde quid aliud efficitur, nisi nostram fabulam cum temporibus, quibus Ecclesiazusae editae sunt, optime convenire?

Quod autem ad utriusque Pluti argumentum attinet, id fere idem fuisse nonnulli contenderunt, in quibus Bode (Gesch. der Hell. Dram. II. T. p. 354), qui tamen recte observat posteriorem fabulam, mutatis temporibus, magis res spectare quam personas debuisse. Profecto in nostra fabula ab initio usque ad

exitum eandem quaestionem de divitiarum usu et abusu tractatam reperimus. Personae non nisi obiter tanguntur. Sed rerum conditio in utraque fabula non eadem fuit describenda. Ut uno exemplo utar, Thucydides (L. VIII, 97) tradit, circa annum 408, quo prior fabula edita est, res urbis melius quam unquam antea constitutas fuisse. Oligarchi enim tum magis consociati sunt cum iis qui multitudinis imperio favebant, quod primum Athenis exemplum fuit pessimi rerum status in meliorem mutati: ἐκ πονηρῶν τῶν πραγμάτων γενομένων τοῦτο πρῶτον ἀνήνεγκε τὴν πόλιν. Ex eodem loco discimus placuisse populo, ne quis magistratus mercudem caperet, sin minus, diris devoveretur: μισθὸν μηδένα Φέρειν μηδεμιᾶς ἀφῆναι, εἰ δὲ μὴ, ἐπάρατον ἐποίησαντο. At nostra in fabula contrarium obtinet. Nihil sani in civitate adesse dicitur; pessimus rerum status proponitur, triobolus concionalis datur, et passim peculatus et furorum fit mentio.

Denique Pluti prioris tempore Athenienses belli oneribus adeo exhausti erant, ut Thucydides (L. VIII, 53) Pisandrum faciat dicentem, Persas Peloponnesiis suppeditare pecuniam, qua Athenienses prorsus carerent: σφίσι τε οὐκέτι ἔντων (*χρημάτων*). At circa alterius fabulae tempora Athenienses, cum Persis societate inita, pecunia non carebant. Nam moenia id temporis restituta, classes refectae, atque ad mercenarium militem alendum magnis profecto opibus utebantur. Deinde e Xenophonte (Hell. V, 4, 66) discimus, Timotheum, postquam Coreyra potitus erat, quum ob classem ingentem magna pecuniae vi indigeret,

Athenas misisse qui eam inde peterent: *χρήματα μεν τοι μετεπέμπετο Ἀθηνῆν· πολλῶν γὰρ ἐδεῖτο, ἀτε πολλᾶς ναῦς ἔχων.*

Et hic quidem pro meo consilio finem huic scriptioni imponere possem; nec tamen alienum me facturum puto, si veluti cumulum de Pluti fabulae specie pauca haec adjiciam.

### § 8.

Major interpretum pars hanc fabulam ad medium, quae dicitur, comoediam referunt; alii vero, in his Thierschius, veteri eam vindicant. Haec autem quaestio paullo difficilior est, quia in distinguendis antiquae et mediae comoediae fabulis aliam rationem secenti sunt veteres Grammatici Alexandrini, alia recentioribus criticis tantum non omnibus placet. Hic certum temporis spatium illi comoediarum generi tribuunt, in his Meinekius, qui (in Hist. Crit. Com. p. 271) spatium illud inter Ol. 96 et Ol. 110, a. 3, ponit<sup>1)</sup>), nempe inde a bello Corinthiaco usque ad pugnam Chaeronensem. Alexandrini contra non aetatem fabularum, sed argumenta potius spectant, quae quidem ratio multo potior videtur. Nam Cratinus, antiquae comoediae auctor, jam in eisdem argumentis lusit, quae mediae Comoediae propria fuisse dicuntur. Sic Cratini fabula *Ὀδυσσεῖς* a Platonio in Scholl. Graec. p. XIII, 40 (Didot), disertis verbis ad medium pertinere dicitur, quum hacc aequa atque Aristophanis

1) Cf. Cobet. Obs. Critt. p. 116.

Aeolosicon et plurima dramata vetera tum choriceis canticis, tum parabasi caret: τοιοῦτος οὖν ἔστιν ὁ τῆς μέσης παραβάσιας τύπος, οὗτος ἔστιν ὁ Αἰολοσίνων Ἀριστοφάνους καὶ οἱ Ὀδυσσεῖς Κρατίνου καὶ πλεῖστα τῶν παλαιῶν δραμάτων οὕτε χορικὰ οὕτε παραβάσεις ἔχοντα.

Jam Plutus utroque, et choriceis carminibus et parabasi caret. Chori aliquae quidem sunt partes, attamen perexiguae, etsi nonnullis locis choricos versus excidisse Codices et Editiones veteres testantur, ad vss. 619, 641, alibi. Post versum 760 commatione desiderari dicitur. Neque prorsus negare audeam cantica illa, uti Thierschio videtur, potuisse intercidere, praesertim quum eadem etiamnunc in Ecclesiastus adsint. Ambae tamen hae fabulae parabasi carent, quae in ceteris Aristophanis fabulis nobis servatis nusquam desideratur. Chorica autem cantica e Pluto deperdita esse, suspicio tantum est, quae tamen nullis certis testimoniiis aut indicis probari potest.

Deinde media Comoedia amabat argumenta mythologica et facta; Dii, heroës, reges, denique personae e Tragoedia risui exponebantur<sup>1)</sup>). Nec philosophis in eis parcebatur; sed poëta illis aculeis non φανερῶς, ut antea, sed κίνηματαδῶς utebantur. Jam in Pluto omnes personae factae sunt. Multi versus ad Tragicorum personas ridendas compositi in nostra fabula reperiuntur. Totum argumentum est fictitium et joculare. Quod Penia e civitate exsulare cogitur, quod Plutus ex coeco

1) Cf. Cobet. Obs. Critt. p. 120 sqq.

oculatus factus esse fingitur, quod improbi bonis spoliabantur, contra honesti, pauperes et simplices divitiis augentur, haec omnia a vita et veritate sunt aliena. Tale fabulae argumentum veteres ὑπόνειαν appellabant<sup>1)</sup>, quam Aristoteles (Ethic. ad Nic. IV, 8) novae comoediae typum vocat: Ἰδοι δὲ τις ἐκ τῶν κωμῳδῶν τῶν παλαιῶν καὶ τῶν καινῶν· τοῖς μὲν γὰρ ἦν γελοῖον ἡ αἰσχροτοτεία, τοῖς δὲ μᾶλλον ἡ ὑπόνεια. Hie igitur non nisi duas comoediae formas distinxit, veterem et novam<sup>2)</sup>; Critici vero Alexandrini, ob magnam argumentorum dissimilitudinem, comoediarum tertium genus posuerunt, cui fracta populi libertas, qua antiqua niteretur comoedia, originem dedisset.

Ad hoc autem tertium genus Plutum haud pauci retulerunt, qui mediae comoediae vestigia tantum non omnia, in ea fabula deprehendisse sibi visi sint. Cujus tamen causa non tantum in fracta populari potestate, verum potius in totius civitatis viribus imminutis, in philosophiae progressibus, denique in molliori vita ac magis urbana quaerenda est; qua de re copiose agit K. O. Mueller (Gesch. der Gr. Litt., 2 B. p. 269 sq.

Finito enim bello Peloponnesiaco, licet, pulsis tyrannis, a Thrasybulo restituta esset libertas, nihilominus de Atheniensium dominatione, quam antea amplissimam exercuerant, prorsus actum fuit. Hinc minores spiritus gerentes a dominationis et gloriae cupi-

1) Cf. Cobet. Obsss. Critt. p. 115.

2) Clinton. Fast. Hell. p. 52.

dine ad otium pacisque bonas et malas artes se convertere coeperunt. Molioris vitae deliciis adsuescebant, neque defuere quae semper otium comitantur vitia, majorum rerum neglectus, leviorum sedula cura, maximum autem malorum omnium avaritia. Ab altera parte clarior tum eluxit philosophia, studium litterarum magni haberi coeptum, atque turbulentia vita foensis domestico otio cessit. Quam rerum mutationem sensit etiam Comoedia, quae a publicis rebus tractandis ad privatas transiit.

Jam in Pluto haud pauca reperiuntur talis mutationis vestigia. Non enim insignes in civitate viri perstrin-guntur, quales Chabrias, Iphierates, qui ne nominantur quidem. Timotheus non nisi leviter tangitur. Agyrrhius et Neoclides, demagogi, castigantur quidem, sed obiter tantum, neque tamen personati in scena traducuntur. Carpuntur vitia non publica, sed pri-vata. Vetulac libidinosae personam frustra in reliquis Aristophanis fabulis quaeras, quae propius ad mediā comoediam acedit. Haec enim etiam amores sive licitos sive illicitos in scenam produxit, quibus fere totam se dedit ea quae dicitur nova, quod fabulae Terentii, Menandrum secuti, satis docent.

His omnibus consideratis, Plutus, mea quidem sententia, fere ab omni parte mediae Comoediae indoli respondet, ita tamen, ut nonnullis locis antiquae ad-huc colorem et characterem deprehendere liceat. Quare lubens assentior Cobeto V. C. Obss. Critt. in Plat. com. rell. p. 116 statuenti :

Negari non potest plerosque poëtas, per quos anti-

qua Comoedia floruit, ea vidisse tempora, quibus ad aliud argumentorum genus confugere cogerentur, atque hinc natam esse illam Comoediam, quam, quum non esset amplius antiqua, rectissime *medianam* dici appetet.

## THESES.

---

### I.

Primarium Aristophanis in Pluto consilium hoc fuit, ut doceret, divitiarum abusui tollendo non aliud esse remedium, nisi si privatorum opes modicae, reipublicae vero ampliae sint.

### II.

Bern. Thierschio, Prolegg. in Aristoph. Plutum, c. I, docenti primarium Aristophanis in Pluto consilium hoc fuisse, ut Athenienses a Dorismo revocaret, non assentior.

### III.

Aristophanis Plutus superstes non ex utraque hujus

fabulae editione conflata, sed tota posterior fabula est, Ol. 97,4 = a. Ch. 388 in scenam missa.

## IV.

Aristophanis Plutus mediae comoediae indolem refert.

## V.

Variae lectiones in Pluto non dupli editioni, sed librariis et grammaticis tribuendae sunt.

## VI.

In Pluti vs. 178: ἡ ξυμαχία δὲ οὐ διὰ σὲ τοῖς Αἰγυπτίοις; contendō castigari Athenienses, quod, contra foedus cum Persis, pecuniae causa, Aegyptiis suppeditias ferrent.

## VII.

Assentior iis qui κωμῳδίδχονται non artem poëticam, sed chori magistri munus significare ex Aristoph. Eqq. v. 516 sqq. efficiunt.

## VIII.

Recte W. Helbig, Quaestt. Scaen. p. 2 et 39, contendit antiquis temporibus poëtae, chori magistri et histrionis munera ejusdem fuisse hominis, sed initio belli Peloponnesiaci poëtas comicos chori magistris uti coepisse.

## IX.

Vere Ranke, Comm. de Aristoph. vita ap. Meinekium p. LXI, statuit Aristophanem prima novae comoediae initia brevi ante finem vitae jecisse.

## X.

Chabrias, Atheniensium dux, bis opem tulisse Aegyptiis videtur, primum circa Ol. 97, flagrante bello Corinthiaco, iterum triginta fere annis post circa Ol. 104,2, una cum Agesilao.

## XI.

Recte Cobetus, Obss. critt. in Plat. Com. rell. p. 54, monuit medium comoediam natam esse e fabularum genere, quale olim antiqui comici pro suo quisque ingenio ludentes fixerunt.

## XII.

Aristophanes ceterique comici antiqui Oligarchiae magis quam Democratiae favisse mihi videntur.

## XIII.

Recte Ranke, Comm. de Aristoph. vita ap. Thiersch. p. LXXVIII, Horatium eodem jure, quo Lucilium, antiquae comoediae Atticae imitatem habet.

## XIV.

Recte Cicero, pro Archia c. 12, animi immortalitatem ex ipsius natura deducit his verbis: „Certe, si nihil animus praesentiret in posterum, et si, quibus regionibus vitae spatium circumscriptum est, iisdem omnes cogitationes terminaret suas, nec tantis se laboribus frangeret, neque tot curis vigiliisque angeretur, nec toties de ipsa vita dimicaret.”

## ERRATA.

- p. 4 l. 10 *lege*: ὁ Ζεὺς μὲν οὖν οἶδ' ᾧς, εἰ πύθοιτο τὰ τούτων  
μᾶρ(α) κτέ.
- p. 5 l. 17 *lege*: δῆλον δὲ ἐκ τοῦ ἐγ τῷ προτέρῳ Φέρεσθαι,  
εἰ μὴ, ὅπερ εἰκός, ἐκ τοῦ δευτέρου τοῦτο μετενήγει-  
ται, ὃς ἔσχατος ἐδιάχθη ὑπὸ αὐτοῦ, εἰκοστῷ ἔτει  
μετεργον· ἐκεῖ γάρ δρῶσι ἔχει.
- p. 16 l. penult. *omnes quae* — *lege*: *quae omnes*.